faire et supporter , tant es réparations et fortifficaçions comme

autrement, icelle notre ville est sy grandement au derrière, et

doibt de si grant arrierages, qu'elle est taillée de fort diminuer

et finablement aler à ruine, se bonne et briefve provision n'y est

mise ; nous avons ordonné et commis certains noz depputéz no-

tables qui, aveuc les gens de nos comptes et notre gouverneur au

dit lieu, appelez et ois les maire et eschevins et autres qui

faisoient à appeler en ceste partie , ont enquis à la vérité l'estat

1 Voir cette ordonnanceet les observationsSe la Chambre des Comptes
dansle carton aux titres n° 9. Ces pièces n'ont point été transcrites aux re-

gistresaux.titres,

2 Au Roysm manuscrit, folio188
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d'icelle et des provisions nécessaires pour le reliesvement d'icelle.
Savoir faisons que nous , oy le rapport d'iceulx nos comissaires ',
et surtout eu l'advis de nos dis gens des comptes et de notre dit

gouverneur, et finablement des gens de notre grant conseil

estans lez nous, voulans obviera la destrusion de notre dite ville

et pourveoirau bien et reliesvementd'icelle, avons fait et ordonné,
faisons et ordonnons certains poius et articles, lesquels nous

voulons estre fais, gardés , observés et entretenus en nostre dite

ville.

» Et premièrement, voulons et ordonnons que à délibérer les

grans affaires qui toucheront la policie, estât et gouvernement
d'icelle notre ville, réservé matières de judicature , soient ap-

pelés en halle les trente-neuf personnes qui sont du serment de

notre dite ville et des estas d'icelle halle, et que l'assens ou con-

clusion de la matière délibérée soit recueillie, tenue et exécutée

doresnavaut selon la plupart des vois et oppinions , de tons ceulx

qui auront esté délibérans en la dite assamblée.

\ Item el pour ce que par cy devant ont esté fais pluiseurs grans

ouvraiges mal conduis et qui n'estoient point fort nécessaires, affin

de mettre règle es dis ouvraiges, nous ordonnons que doresna-

vant le commis ne le clerc des dis ouvraiges ne puissent faire

ouvrer sans charge expresse, par délibération prise et advisée

en halle , et que l'on marchande en tasque à cry et à rabaix, sy
avant que faire se pourra, et que l'on fâche provision des estoffes

et d'argent sans plus avoir ouvriers à retenue ne pencion qu'els

qu'ils soient , et tendra le conterolle de la livrison des estoffes

des dis ouvraiges, de moys en moys, ung des huit hommes de

Testat de la dite halle , auquel le dit commis ou le dit clerc des